



平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成17年8月4日

上場会社名 株式会社日本システムディベロップメント (コード番号: 9759東証・大証第1部)
 (URL http://www.nsd.co.jp/)
 代表者 代表取締役社長 小岸 勲 TEL: (03) 3342-1250
 問合せ先責任者 広報室長 山本 健二

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 法人税等の計上基準は法定実効税率をベースとした簡便な方法によって算出しております。
 その他影響額が僅少なものについては一部簡便な方法を用いております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 当第1四半期から「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」を適用しております。
 連結及び持分法の適用範囲の移動の有無 : 有
 連結(除外) 3社

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日~平成17年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	7,936	21.3	1,092	514.5	1,129	433.5	373	-
17年3月期第1四半期	6,544	5.5	177	14.1	211	23.7	-	-
(参考)17年3月期	36,028	0.1	4,228	17.1	4,287	16.2	2,316	23.3

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第1四半期	15	11	15	10
17年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)17年3月期	91	03	-	-

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。
 2. 前年同四半期は売上高、営業利益、経常利益以外は開示しておりません。

[経営成績(連結)の進捗に関する定性的情報等]

平成18年3月期第1四半期につきましては、日本の景気が踊り場を脱却できるかどうかの慎重な見方が継続している中、当社グループでは顧客ニーズに対応するための提案営業の推進とプロジェクトマネジメントの更なる強化を実施したことに伴い、主力のソフトウェア開発を中心に各部門共に業績が計画を上回り、順調に拡大しております。

システムソリューションサービス部門の中の情報サービスでは、主力のソフトウェア開発において金融業、サービス業、通信業向け等の売上高が好調に推移しており、売上高、利益共に前年同期に比べて大幅に伸びております。

システムソリューションサービス部門の中のソフトウェアプロダクトでは、国内外の有力企業とのアライアンスを進めることによりソリューション・パッケージソフトの品揃えを拡大しております。ソフトウェアプロダクト単体での売上高は、機器の販売を縮小させたことに伴い前年対比で減少しておりますが、計画を上回って推移しております。

人材派遣部門では、アウトソーシングニーズが高まる中、積極的な営業活動を推進したことにより技術者派遣、一般派遣共に売上高が前年を上回って推移しております。

これらの結果、当四半期の業績につきましては、売上高、利益共に、計画を上回ると共に、前年に対して大幅に伸びております。

(当社の四半期業績の特性)

当社グループの売上高につきましては、顧客の検収が年度の節目である第2四半期(9月)及び第4四半期(3月)に集中するため、売上高に占める第1・第3四半期の比重は低くなる傾向があります。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	39,016	32,803	84.1	1,328 03
17年3月期第1四半期	-	-	-	- -
(参考)17年3月期	40,697	33,166	81.5	1,340 35

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は、前連結会計年度末比1,680百万円(4.1%)減少し、39,016百万円となりました。内、流動資産は1,206百万円(5.7%)減少の19,989百万円、固定資産は473百万円(2.4%)減少し、19,027百万円となりました。流動資産減少の主な要因は、売掛金の回収によるもので、固定資産減少の主な要因は、減価償却によるものであります。

当第1四半期末の負債の合計は、前連結会計年度末比1,327百万円(17.9%)減少し、6,092百万円となりました。内、流動負債は1,260百万円(23.8%)減少の4,028百万円、固定負債は67百万円(3.2%)減少の2,063百万円となりました。流動負債減少の主な要因は、買掛金の減少856百万円と、借入金の減少362百万円によるものであります。

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	17,700	1,980	780
通期	38,200	5,300	2,650

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 104円 93銭

[連結業績予想に関する定性的情報等]

当第1四半期の業績は、売上高、利益共に計画を上回っておりますが、現時点では平成17年5月17日公表の業績予想の変更は行わないことといたしました。

業績予想につきましては、現時点で合理的と判断される一定の条件に基づき作成しており、実際の業績は予想と異なる場合があります。

[参考]

平成18年3月期第1四半期個別業績等（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

（1）経営成績の進捗状況

（記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	6,947	28.3	1,083	307.4	1,168	235.7	517	-
17年3月期第1四半期	5,413	2.7	266	9.7	348	9.6	-	-
（参考）17年3月期	30,559	1.1	4,385	8.5	4,533	9.5	2,200	34.2

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第1四半期	20	94	20	93
17年3月期第1四半期	-	-	-	-
（参考）17年3月期	86	36	-	-

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

（2）財政状態の変動状況

	総資産		株主資本		株主資本比率		1株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%	円	銭	
18年3月期第1四半期	39,055		33,499		85.8	1,356	21	
17年3月期第1四半期	-		-		-	-	-	
（参考）17年3月期	39,715		33,682		84.8	1,361	26	

（3）平成18年3月期の業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高		経常利益		当期純利益	
	百万円		百万円		百万円	
中間期	15,600		2,030		930	
通期	32,900		5,100		2,700	

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期）106円96銭

業績予想につきましては、現時点で合理的と判断される一定の条件に基づき作成しており、実際の業績は予想と異なる場合があります。

4. 連結財務諸表

(1) 要約連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当第1四半期 (平成17年6月30日現在)		(参考)前連結会計年度 (平成17年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)				
流動資産	19,989	51.2	21,196	52.1
現金及び預金	12,316		10,870	
受取手形及び売掛金	4,972		8,600	
たな卸資産	1,899		988	
その他	801		736	
固定資産	19,027	48.8	19,500	47.9
有形固定資産	11,078	28.4	11,211	27.5
無形固定資産	635	1.6	922	2.3
投資その他の資産	7,313	18.8	7,367	18.1
資産合計	39,016	100.0	40,697	100.0
(負債の部)				
流動負債	4,028	10.3	5,289	13.0
買掛金	741		1,598	
短期借入金	92		455	
その他	3,194		3,236	
固定負債	2,063	5.3	2,130	5.2
退職給付引当金	1,428		1,365	
その他	635		765	
負債合計	6,092	15.6	7,420	18.2
(少数株主持分)				
少数株主持分	120	0.3	110	0.3
(資本の部)				
資本金	7,205	18.5	7,205	17.7
資本剰余金	6,892	17.6	6,868	16.9
利益剰余金	21,469	55.0	21,795	53.5
土地再評価差額金	2,009	5.1	2,009	4.9
その他有価証券評価差額金	857	2.2	927	2.3
為替換算調整勘定	82	0.2	92	0.2
自己株式	1,529	3.9	1,529	3.8
資本合計	32,803	84.1	33,166	81.5
負債・少数株主持分及び資本合計	39,016	100.0	40,697	100.0

(2) 要約連結損益計算書

(単位 : 百万円、%)

科 目	当第 1 四半期		(参考) 前連結会計年度	
	自 平成 1 7 年 4 月 1 日 至 平成 1 7 年 6 月 3 0 日		自 平成 1 6 年 4 月 1 日 至 平成 1 7 年 3 月 3 1 日	
	金額	構成比	金額	構成比
売上高	7,936	100.0	36,028	100.0
売上原価	5,892	74.2	27,683	76.8
売上総利益	2,043	25.8	8,345	23.2
販売費及び一般管理費	951	12.0	4,116	11.5
給与手当	263		1,657	
賞与引当金繰入額	47		48	
賃借料	82		433	
減価償却費	113		515	
その他	444		1,461	
営業利益	1,092	13.8	4,228	11.7
営業外収益	39	0.5	94	0.3
受取利息	2		3	
受取配当金	27		23	
その他	9		68	
営業外費用	3	0.0	36	0.1
支払利息	1		16	
その他	1		20	
経常利益	1,129	14.2	4,287	11.9
特別利益	48	0.6	61	0.2
特別損失	281	3.5	465	1.3
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	896	11.3	3,883	10.8
税金費用	520	6.6	1,585	4.4
少数株主利益又は損失 ()	3	0.0	17	0.0
四半期 (当期) 純利益	373	4.7	2,316	6.4

5. 個別財務諸表

(1) 要約個別貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当第1四半期 (平成17年6月30日現在)		(参考)前年度 (平成17年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)				
流動資産	18,658	47.8	18,873	47.5
現金及び預金	10,931		9,394	
売掛金	4,473		7,284	
たな卸資産	1,802		960	
その他	1,450		1,234	
固定資産	20,397	52.2	20,841	52.5
有形固定資産	10,796	27.6	10,914	27.5
無形固定資産	559	1.4	589	1.5
投資その他の資産	9,041	23.2	9,338	23.5
資産合計	39,055	100.0	39,715	100.0
(負債の部)				
流動負債	3,315	8.5	4,096	10.3
買掛金	764		1,438	
未払金	380		487	
その他	2,170		2,170	
固定負債	2,240	5.7	1,935	4.9
退職給付引当金	1,234		1,114	
その他	1,005		820	
負債合計	5,555	14.2	6,032	15.2
(資本の部)				
資本金	7,205	18.4	7,205	18.1
資本剰余金	6,892	17.6	6,868	17.3
利益剰余金	22,093	56.6	22,228	56.0
土地再評価差額金	2,009	5.1	2,009	5.0
その他有価証券評価差額金	847	2.2	917	2.3
自己株式	1,529	3.9	1,529	3.9
資本合計	33,499	85.8	33,682	84.8
負債及び資本合計	39,055	100.0	39,715	100.0

(2) 要約個別損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当第1四半期		(参考)前年度	
	自 平成17年4月 1日 至 平成17年6月30日		自 平成16年4月 1日 至 平成17年3月31日	
	金額	構成比	金額	構成比
売上高	6,947	100.0	30,559	100.0
売上原価	5,071	73.0	22,806	74.6
売上総利益	1,875	27.0	7,753	25.4
販売費及び一般管理費	791	11.4	3,367	11.0
給与手当	202		1,311	
賞与引当金繰入額	36		39	
賃借料	75		398	
減価償却費	112		460	
その他	366		1,156	
営業利益	1,083	15.6	4,385	14.4
営業外収益	85	1.2	175	0.5
受取利息	0		3	
受取配当金	64		68	
その他	19		103	
営業外費用	0	0.0	27	0.1
支払利息	-		7	
その他	0		19	
経常利益	1,168	16.8	4,533	14.8
特別利益	23	0.3	48	0.2
特別損失	319	4.6	947	3.1
税引前四半期(当期)純利益	872	12.5	3,634	11.9
税金費用	354	5.1	1,434	4.7
四半期(当期)純利益	517	7.4	2,200	7.2

6. 部門別売上高の状況

(1) 部門別売上高(連結)

(単位:百万円、%)

	当第1四半期		前年第1四半期		増減		
	自平成17年4月1日 至平成17年6月30日		自平成16年4月1日 至平成16年6月30日				
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	
システムソリューションサービス	7,442	93.8	6,189	94.6	1,253	20.2	
内訳	情報サービス	6,997	88.2	5,673	86.7	1,324	23.3
	ソフトウェアプロダクト	444	5.6	515	7.9	71	13.8
人材派遣	494	6.2	355	5.4	138	39.1	
合計	7,936	100.0	6,544	100.0	1,391	21.3	

(2) 部門別売上高(個別)

(単位:百万円、%)

	当第1四半期		前年第1四半期		増減	
	自平成17年4月1日 至平成17年6月30日		自平成16年4月1日 至平成16年6月30日			
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
ソフトウェア開発	5,884	84.7	4,308	79.6	1,575	36.6
コンピュータ室運営管理	643	9.3	663	12.2	19	3.0
ソフトウェアプロダクト	419	6.0	441	8.2	22	5.1
合計	6,947	100.0	5,413	100.0	1,533	28.3